

# Board of School Education, Haryana

## Subject : S.St.

Code:- B Marking Scheme

Class:- X(2023-24)

Time: 3 Hours.

Total Marks: 80

Sr. No.	Section –A(MCQBased)	Marks
	दिए गए विकल्पों से सही उत्तर दें।	Marks as per Point
		20
1	(घ) उपरोक्त सभी (D) All of the above	1 अंक
2	(ग) कालीबंगा (C) Kalibanga	1 अंक
3	(घ) मार्स (D) Mars	1 अंक
4	(ग) सामवेद (C) Samaveda	1 अंक
5	(ख) पोप(B) Pop	1 अंक
6	(ग) 1194ई०(C) 1194ई०	1 अंक
7	(ग) भूमंडलीय सतत् पोषणीय विकास हासिल करना(C) Achieving global sustainable development.	1 अंक
8	(ख) रबड़ (B) Rubber	1 अंक
9	(ख) सेल(B) Dabur	1 अंक
10	(ग) एक ही भाषा बोलने वाले लोग (C) People Speaking the same Language	1 अंक
11	(ग) श्रीलंका(C) Shri Lanka	1 अंक
12	(ग) 22(C) 22	1 अंक
13	(घ) विदेशी मामले(D) Foreign Affairs	1 अंक
14	(ख) महात्मा गांधी (B) Mahatma Gandhi	1 अंक
15	(ग) डी. एम. के.(C) MK	1 अंक
16	(ग) 3 (C) 3	1 अंक
17	(ग) तृतीयक(C) Tertiary Sector	1 अंक
18	(ख) मोची(B) Shoemaker	1 अंक
19	(ग) वास्तविक (C) Real	1 अंक
20	(क) ऐच्छिक (A) Communication Technology	1 अंक

**Section – B****M. M = 2 x 6 = 12**

21. 1191, पृथ्वीराज चौहान, महोहम्मद गौरी 1191, Prithviraj Chauhan and Mohammad Gauri 1 + 1 = 2अंक
22. अर्थिक संसाधनों का विवेकपूर्ण उपयोग करना | Making judicious use of economic resources. 1 + 1 = 2अंक
23. पर्यावरण को नुकसान पहुंचाएं बिना किया जाने वाले विकास को सतत् पोषणीय विकास कहते हैं | Development done without harming the environment is called sustainable development. 1 + 1 = 2अंक
24. 1. पानी को घरों के टैंक में पानी संग्रहित किया जाता है। 2. छत ढलवा होती है जो पाईप के माध्यम से टैंक से जाड़ा जाता है। 3. वर्षा का पहला जल संग्रहित नहीं किया जाता | i. Water is stored in household tank. ii. The roof is sloped which is connected the tank through pipes. iii. first rain water is not stored. 1 + 1 = 2अंक
25. किसी देश में उत्पादित सभी वस्तुओं और सेवाओं से प्राप्त आय जिसमें विदेशी आय भी शामिल होती है, राष्ट्रीय आय कहलाती है।  
The income received from all the goods and services produced in a country, which also includes foreign income is called national income 1 + 1 = 2अंक
26. 1. सत्ता में समान भागेदारी 2. कुछ समस्याओं का समाधान स्थानीय पर हो जाएगा | Equal sharing of power, ii. Some problems are solved at the local level.

**Section C****4 x 2 = 8**

27. 1. सत्ता के शासन का विभिन्न स्तर पर बटवारा 2. अनेक मुद्दों ओर समस्याओं का निपटारा स्थानीय स्तर पर हो जाता है। 3. सत्ता की समान भागेदारी 4. 33 प्रतिशत  
i. Division of power at different levels. ii. Many issues and problems are resolved at the local level. iii. Equal sharing of power. iv. 33% 1 + 1 + 1 + 1 = 4अंक

28. 1. 15 से 20 2. स्वयं समूह के लोग 3. कम ब्या पर ऋण उपलब्ध हो जात है  
4. गरीब ग्रामीण और महिलाओं को।

i. 15 to 20 ii. Group people iii. Loan becomes available at low interest. iv. Poor  
villagers and women.  $1 + 1 + 1 + 1 = 4$ अंक

### Section D

**3 x 5 = 15**

29. 1. सड़कें नगर को 5-6 खण्डों में बाँटती थी 2. सड़के चौड़ी होती है। 3. सड़के  
कच्ची थी। 4. सड़कों के किनारे कूड़ेदान रखे थे। i. Roads divided cities in to 5-6  
sections. ii. The roads were wide. iii. The roads were unpaved. iv. Dustbins were  
placed on the roadside.  $1 + 1 + 1 = 3$ अंक

30. 1. व्यक्ति को लोभ व मोह से दूर रखते हुए कर्तव्य पालन करना सिखता है। 2.  
वैदिकदर्शन शाश्वत है। 3. वैदिक दर्शन जीवन जीने की कला सिखता है।

i. One learns to perform one's duty by keeping one away from greed any  
attachement. ii. Verdict philosophy is eternal. iii. Vedic philosophy teaches the art  
of living.  $1 + 1 + 1 = 3$ अंक

31. 1. वृक्षा रोपण 2. सीढीदार खेती करना 3. रक्षक मोखला बनाना 4. नदियों किनारे  
पेड़ लगाना। i. Tree planting. ii. Terragce farming. Iii. making protective iv.  
Planting trees along rivers.  $1 + 1 + 1 = 3$ अंक

32. 1. वनों को काटना 2. अवैध शिकार 3. वैश्विक तापमान में वृद्धि। i. Cutting forets  
ii. Illegal hunting iii. Globle temperature rise.  $1 + 1 + 1 = 3$ अंक

33. 1. व्यक्ति की गीरमा बनी रहती है 2. नागरिकों में समानता बढ़ती है। 3. सही  
फैसले लिए जाते है। i. The dignity of the person remains intact ii. Equality  
increases among citizens. iii. Right decisions or taken.  $1 + 1 + 1 = 3$ अंक

### Section E

**5 x 4 = 20**

34. 1. दोनों धर्मों के दुखों का कारण लालसा को बताया। 2. दोनो दर्शन कर्म,  
सिद्धान्त व पुनर्जन्म में विश्वास रखते थे। 3. दोनो दर्शनों ने अहिंसा पर बल  
दिया। 4. दोनों धर्मों का उद्देश्य मोक्ष की प्राप्ति थी। 5. दोनो दर्शन नैतिक चरित्र  
पर बल देती है।

- i. In both religions the cause of suffering is said to be longing.
- ii. Both philosophies believed in the principle of Karma and reincarnation.
- iii. Non-violence was emphasized in both the philosophies.
- iv. The aim of both religions was to attain salvation.
- v. Both philosophies emphasized more character.

अथवा

1. फराओं को असीमित अधिकार थे।
2. वजीर फराओं की मदद करता था।
3. सैन्य संगठन सामन्तवादी प्रथा पर निर्भर थी।
4. सलाहकारी परिषद् को सारू कहते थे।
5. फराहो ही मुख्य न्यायाधीश होता था।

- i. The pharaohs had such unlimited Rights.
- ii. The Wazir used to help the pharaohs
- iii. Military organization depends on feudal system.
- iii. The advisory council was called saree.
- v. The pharaohs were the chief judge.

35. लाभ : 1. जल विद्युत उत्पादन होता है। 2. सिंचाई के लिए पानी उपलब्ध होता है। 3. मछली पालन किया जाता है।

- दोष :- 1. नदियों का प्राकृतिक बहाव अवरुद्ध होता है। 2. राज्यों के मध्य तनाव होता है। 3. पर्यावरण को नुकसान होता है।

Benefits : i. Hydroelectricity is produced. ii. Water is available for irrigation iii. Fish farming is done.

Disadvantage : i. The natural flow of rivers is obstructed. ii. There is tension between states. iii. Causes harm to the environment.

2 + 3 = 5 अंक

अथवा

1. यह भारत के उत्तर में स्थित है।
  2. यह दो प्रकार की खादर और बादर
  3. नई जलोढ़ खादर है
  4. सभी प्रकार के फसल के लिए उपयोगी
- i. It is located in the north of India.
  - ii. It is of two types Khadar and Banger.
  - iii. There is new alluvial soil.
  - iv. Useful for all types of crops.

36. 1. सरकारें दो या दो से अधिक स्तर पर। 2. अलग-अलग सरकारें एक ही शासन समूह पर कार्य करती हैं। 3. लिखित संविधान 4. शक्ति का विकास उच्च व निम्न स्तर पर। 4. संविधान की सर्वोच्चता होती है
- i. Government exists at two or more levels
  - ii. Different government work on the same governance group.
  - iii. There is

a written constitution. iv. The division of power takes place at higher and lower levels. iv. The constitutions has supremacy. 2 + 3 = 5अंक

अथवा

1. जाति स्वयं को बड़ा बताना चाहती है। 2. जाति सत्ता प्राप्त करना चाहती है।  
3. सत्ता प्राप्ति के लिए गठजोड़ करते है। 4. जिस जाति की अधिक संख्या होती है उम्मीदवार भी उसी जाति का होता है।  
i. Every caste want to show its self as great. ii. Every caste want to gain power. iii. They form alliances to gain power. iv. The caste in which the number is more then, the contidate also belongs to the some caste.

37. 1. मूल्य से अधिक दाम ले लेते है। 2. भ्रामक प्रचार करते है। 3. कम तोलते है।  
4. मिलावट करते है। 5. जमाखोरी और काला बजारी करते हैं।  
i. Charge more than the value. ii. Spread misleading propagands. iii. Weight less. iv. Let's adultearate. v. Hoarding and black marketing. 2 + 3 = 5अंक

अथवा

संगठित क्षेत्र (Organized Sector)

1. नियमित वेतन मिलता है। 2. कार्य के घंटे निश्चित हाते है। 3. रोजगार सुरक्षित होता है। 4. सेवानिवृत्त के बाद मासिक पेंशन मिलती है। 5. चिकित्सा सुविधा मिलती है।  
i. Regular salary is received. ii. Working hours are fixed. iii. Employment is secure iv. Monthly pension is received after retirement iv. medical facilities are available.

असंगठित क्षेत्र (Unorganized Sector)

1. दैनिक मजदूरी प्राप्त करते है। 2. कार्य के घंटे निश्चित नहीं होते। 3. रोजगार सुरक्षित नहीं होता। 4. सेवानिवृत्ति के बाद मासिक पेशन नहीं मिलती। 5. चिकित्सा की सुविधा नहीं मिलती।  
i. Receive daily wages. ii. Working hours are nut fixed. iii. Employment is not secure. iv. Monthly pension is not received after retirement v. Medial facilities are not available.

38.

2 + 3 = 5अंक